第７回 鎌倉のごみ減量をすすめる会全体会の概要

日 時  平成 26年３月 25日(火) 18:30～19:00

場 所  鎌倉市役所 本庁舎 402会議室

出席者  会 員 13名(委任状提出者 １名)

     見学者 １名

     鎌倉市

      石井環境部長、小池環境部次長兼ごみ減量・資源化推進担当担当課長

      谷川資源循環課担当課長、小澤資源循環課担当課長、

      松井職員、大高職員

配布資料 ・第７回 鎌倉のごみ減量をすすめる会全体会次第

     ・生ごみ減量チーム 平成 26年度活動計画骨子(案)

     ・広報チーム 全体会用資料

     ・平成 26年度 代表選出エントリーシート

     ・平成 26年度 副代表選出エントリーシート

議 題  １．各個別行動チームの活動経過報告及び来年度活動計画

      (1) 生ごみ減量チーム

      (2) 発生抑制チーム

      (3) 広報チーム

     ２．平成 26年度代表及び副代表の選任

     ３．その他

主な内容

 開会後、次第順に報告又は協議を行った。

１．各個別行動チームの活動経過報告及び来年度活動計画

 (1) 生ごみ減量チーム

 詳細は資料のとおり。

 減量講話と生ごみ処理機ワークショップは実績を積み重ね、熟度も高まっている。燃やす

ごみ減量啓発も含め、引き続き行っていく。

 生ごみのバイオガス化等資源化、また廃棄物減量化及び資源化推進審議会、生活環境審議

会での審議を見据えていく。市民との温度差を感じるところである、との所感。

 (2) 発生抑制チーム

 前々年度、前年度より２Ｒエコスポットを立ち上げ、今年度は点から線へ、線から面へと

広げていく年度であったが、マンパワーなどの不足により頭打ちの状況と感じている。

 京都市ごみ減量推進会議のセミナー実施を活かし、活動や組織体制の参考としていきたい。

 (3) 広報チーム

 詳細は資料のとおり。

 ホームページの運営、各種のイベントやチラシ作製等を行った。三鷹市ごみ減量等推進員

の対応などもあった。引き続き、生ごみ減量チーム及び発生抑制チームのバックアップを進

めていきたい。両チームは情報発信をお願いしたい。

２．平成 26年度代表及び副代表の選任

 代表については髙田さんの推薦が４件あり、髙田さんが受けていただき、了承された。

 副代表については鈴木さんへの推薦が５件あり、鈴木さんが受けていただき、了承された。

３．その他

 事務局について、鈴木さんが副代表と兼務することが決定した。

以上